

# Anexo 1

## Corticoides tópicos disponibles en España

[se marcan en rojo los corticoides de nueva generación]

PRINCIPIO ACTIVO	FORMULACIÓN / VEHÍCULO	MARCAS COMERCIALES	OTRAS CONSIDERACIONES
<b>GRUPO 1 POTENCIA BAJA</b>			
<b>Hidrocortisona</b>	Crema	Calmiox® 5 mg/g crema	Indicación de consultar al médico en <12 años
		Hidrocisdin® 5 mg/g crema	
	Espuma	Calmiox® 5 mg/g	Indicado en >12 años, precaución en niños
	Pomada	Dermosa Hidrocortisona® 10 mg/g	
	Emulsión	Lactisona® 10 mg/mL emulsión cutánea	
<b>GRUPO 2 POTENCIA INTERMEDIA O MODERADA</b>			
<b>Clobetasona butirato</b>	Crema	Emovate® 0,5 mg/g	No consta límite por edad
<b>Hidrocortisona butirato propionato</b>	Crema	Nutrasona® 1 mg/g	No usar en <2 años
<b>GRUPO 3 POTENCIA ALTA</b>			
<b>Betametasona</b>	Crema	Celecrem® 0,5 mg/g	Contraindicado en menores de 1 año
		Celecrem® 1 mg/g	
<b>Betametasona dipropionato</b>	Emulsión	Betametasona dipropionato 1 mg/g	
		Betametasona dipropionato 2 mg/g	
	Crema	Betametasona dipropionato 5 mg/g	
		Diproderm® 05 mg/g	
	Pomada	Betametasona dipropionato 5 mg/g	
	Solución	Diproderm® 05 mg/g	
<b>Betametasona valerato</b>	Crema	Betnovate® 1 mg/g	
	Solución	Betnovate® 1 mg/g	
<b>Fluocinolona acetónido</b>	Crema	Fluocid forte® 2 mg/g	
		Synalar® 0,25 mg/g	
		Synalar forte® 2 mg/g	
		Synalar Gamma 0,1 mg/g	
	Gel	Gelidina® 0,25 mg/g	
Espuma	Synalar® 0,25 mg/g		
<b>Diflucortolona</b>	Crema	Claral® 1 mg/g	Contraindicaciones en <4 meses
<b>Fluocinonida</b>	Crema	Novoter® 0,5 mg/g	No recomendado en <2 años Contraindicado en <1 año
<b>Diflorasona</b>	Gel	Murode® 0,5 mg/g	Indicado en >1 año
<b>Mometasona furoato</b>	Crema	Elocom® 1 mg/g	Contraindicado en <2 años
		Mometasona® EFG 1 mg/g	
	Pomada	Elocom® 1 mg/g	
		Mometasona® EFG 1 mg/g	
	Solución	Elocom® 1 mg/g	
Emulsión	Monovo® 1 mg/g		
<b>Metilprednisolona aceponato</b>	Crema	Adventan® 1 mg/g	No usar en <4 meses
		Lexxema® 1 mg/g	
	Emulsión	Adventan® 1 mg/g	
		Lexxema® 1 mg/g	
	Pomada	Adventan® 1 mg/g	
		Lexxema® 1 mg/g	
	Ungüento	Adventan® 1 mg/g	
		Lexxema® 1 mg/g	
Solución	Adventan® 1 mg/g		
Lexxema® 1 mg/g			
<b>Beclometasona</b>	Crema	Menaderm simple® 0,25 mg/g	Contraindicado en <1 año No indicado en <5 años
	Ungüento	Menaderm simple® 0,25 mg/g	
	Emulsión	Menaderm simple® 0,25 mg/mL	
<b>Hidrocortisona aceponato</b>	Crema	Suniderma® 1,27 mg/g	No consta límite por edad
	Pomada	Suniderma® 1,27 mg/g	
<b>Propionato de fluticasona</b>	Crema	Flunutrac® 0,5 mg/g	Uso no indicado en <1 año
		Fluticrem® 0,5 mg/g	
<b>Prednicarbato</b>	Crema	Batmen® 2,5 mg/g	No recomendado en <6 años
		Peitel® 2,5 mg/g	
	Pomada	Batmen® 2,5 mg/g	
		Peitel® 2,5 mg/g	
	Solución	Batmen® 2,5 mg/g	
		Peitel® 2,5 mg/g	
Ungüento	Batmen® 2,5 mg/g		
Peitel® 2,5 mg/g			
<b>GRUPO 4 POTENCIA MUY ALTA</b>			
<b>Clobetasol propionato</b>	Champú	Clobex® 500 µg/g	Contraindicado en <2 años
	Solución	Clobisdin® 500 µg/g	Control semanal en edades entre 2 y 18 años
	Crema	Clovate® 0,5 mg/g	Contraindicado en <1 año
	Pomada	Decloban® 500 µg/g	En niños el tratamiento a largo plazo debe evitarse